Quoniam igitur qualiter ad celebrationem quotidianam missarum solemnia pervenerint, qualiter

^a Sic solitum fieri olim exemplis quæ Walafridus adducit, apparet, ut unus sacerdos plures in die missas celebraret; ac jam ea consuetudo ob

cunque monstravimus, hinc de officio missæ quid, quando et a quibus statutum sit, quantum invenire potuimus, exponamus. Quod nunc agimus multiplici orationum, lectionum, cantilenarum et consecrationum officio, totum hoc apostoli, et post ipsos proximus, ut creditur, orationibus et commemoratione passionis Dominicæ, sicut ipse præcepit, agebant simpliciter. Unde circa domos, secundum superius commemorata testimonia, frangebant panem. Quod etiam alia sententia Lucas declarat, dicens: *Una autem sabbati, cum convenissemus ad frangendum panem, et reliqua (Act. xx).* Et relatio majorum est ita primis temporibus missas fieri solitas, sicut modo in Parasceve Paschæ (in quo die apud Romanos missæ non aguntur) communicationem facere solemus, id est præmissa Oratione Dominicâ; et, sicut ipse Dominus noster præcepit, commemoratione passionis ejus adhibita, eos corpori Dominico communicasse et sanguini, quos ratio permittebat. Proficiente dehinc religione amplius aucta sunt a Christi cultoribus officia missarum, quod vel pax præstita latius terminos propagavit Ecclesiæ, vel sanctorum copia usu facta est convalescente frequentior. Quod et in sacrarum ædium constructione vel ornatibus ita provenisse jam diximus; non quod aliqui æque antiquis apostolis fuerint scientia vel religiositate majores, sed quia illi maxime curabant ab infidelitate ad fidem, a tenebris homines ad lucem vocare, et in veritate stabiles reddere, ipsa facilitate religionis, melius quod volebant radibus persuadere potuerunt. Unde etiam, sicut legitur, credentes primi de gratibus legalium pondere mandatorum deprimi voluerunt. Multi itaque apud Græcos et Latinos missæ ordinem ut sibi visum est statuerunt. Et Romani quidem usum observationum a beato Petro principe apostolorum accipientes, suis quique temporibus, quæ congrua iudicata sunt, addiderunt. Quorum morem ideo in sacris rebus tam multæ gentes mirantur, quia et tanti magisterii ex apice apostolico primordiis clarent, et nulla per orbem Ecclesiæ æque ut Romana ab omni fæce hæreseon cunctis retro temporibus pura permansit. Ambrosius quoque, Mediolanensis episcopus, tam missæ quam cæterorum dispositionem officiorum suæ Ecclesiæ et aliis Liguribus ordinavit: quæ et usque hodie in Mediolanensi tenentur Ecclesia. Igitur ordinem missæ Romanæ, ut possumus, exsequamur. Antiphonas ad introitum dicere Celestinus papa quadragesimus quintus instituit, sicut legitur in Gestis pontificum Romanorum, cum ad ejus usque tempora ante sacrificium lectio una Apostoli tantum et Evangelium legeretur. Litanie autem quæ sequuntur, id est *Kyrie eleison, Christe eleison*, a Græcorum usu sumptæ creduntur, quia et Græca sunt verba et ea ipsi Græci sæpius in suis iterant missis. Hymnum autem angelicum in quo paucis verbis quædam ab angelis graves rationes merito abrogata est. In Natali Domini tres tantum missas dicere licitum.